R E Q U E R I M E N T O  Nº. 947
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/09/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a Associação Botucatuense de Assistência ao Diabético – ABAD, conseguiu para seus associados, em 2006, a obrigatoriedade de cumprimento das determinações contidas no receituário médico;

CONSIDERANDO que até o início deste ano várias pessoas recebiam doses de insulina e outros medicamentos para controle da diabetes e hipertensão, através de convênio firmado entre a ABAD (Associação Botucatuense de Assistência ao Diabético) e a Prefeitura Municipal;
CONSIDERANDO que a oferta destes medicamentos específicos, para pessoas com diabetes, tem garantias constitucionais;

CONSIDERANDO que, além de entregar gratuitamente aos diabéticos de Botucatu, os itens indicados pelo Ministério da Saúde como insulinas regulares, fitas, lancetas, reagentes, agulhas e seringas para aplicação dos remédios a Secretaria Municipal de Saúde também deveria entregar os medicamentos específicos, os quais as pessoas já estavam se beneficiando do tratamento e com o organismo totalmente adaptados a estes remédios;

CONSIDERANDO que é desumano com as pessoas diabéticas fazê-las parar de consumir o sache com insulina que utiliza a “canetinha” com o marcador de quantidade certa para a aplicação, que facilita sua utilização no caso das crianças que se auto-aplicam no ambiente escolar e as pessoas idosas que já mal enxergam e tem dificuldades para saber a quantidade de medicamento que estão se aplicando;

CONSIDERANDO o desrespeito com os pacientes diabéticos de Botucatu com essa insensibilidade demonstrada pela Secretaria Municipal de Saúde,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Secretário Municipal da Saúde, CARLOS ALBERTO MACHARELLI, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, o retorno da doação dos medicamentos específicos para os diabéticos cadastrados na Associação Botucatuense de Assistência ao Diabético – ABAD.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2009.

Vereador  Autor LELO PAGANI

PT
lcacg